

# Saunakārs Sīnās

Abonešanas maksa ar pēctiņšānu pa pasta par 1 gabu 3 rub. 50 kop. par 1/4 gabu 1 rub. 10 kop. 1 meh. — 40. Adrešes māna maksa 10 kop.

**Redakcija un ekspedīcija**  
Rīga, Parā cēlā 2. Redakcijas tālr. 44-10.  
Pasta kastīte 11-64. Ekspedīcijas tālr. 60-94.

Abonešanas maksa Rīgā u. i. dal. weetas fanemot: par 1 gabu 3 rub. — kop. par 1/4 gabu — rub. 30 kop. 1 meh. — 30. Adrešes māna maksa 10 kop.

Nr. 139. **Veckdeņ, 22. maijā 1915. gada.** \* **Vecktais gads.** \* **Isnahk katru deņu.** \* **Numurs maksa 1 kop.**

## Eiropas karšch.

Stahwollis muhsu kara lautos.

Kursemes-Deetawas frontē zihnas turpinās. Eenaidneeks ir fa-nehmis stiprus pastiprinajumus un uš-  
buhhl. Rā wafarejais sīnojums no gal-  
wendā schaba wehsta, tad šchee ušbrukumi  
atšifiti. Wuhšfeje nostiprina eeguhšs po-  
sīzijas un to turumā eeguhst wehl jau-  
nas, peem., eenaidneeka apzeetinajumu  
uš austrumeem no Trawlanu meesta.  
Rahšus apnehrus peenems eenaidneeka  
ušbrukumi Kursemes-Deetawas frontē, to,  
protams, wehl newar noteikt. Bet tagad  
un pirms šchi ušbrukuma muhsu stah-  
wollis bij labs. 15. maijā Falkenhau-  
sena armija stipri zeeta uš Dubišas upes  
widus dalas labā krašta. Šche, pee Sar-  
deniņu meesta, mehš eeguwām daubš  
guhštēnu un 9 leelgabalus. 16. maijā  
eenaidneeks gan eenehma no jaunā Du-  
bišas labo kraštu uš leju no Djadowja-  
neem, bet uš kreiso kraštu wahzeeschi ne-  
tita. Pee pawiršichanās uš austrumeem  
wahzeeschi zeeta smagus saudejumus. Ar  
šcho smago saudejumu palihšsibu, tā si-  
nams, drusku uš preeščhu ir tizis wahzu  
labais spahrns. Tai pašā laulā wah-  
zu kreisais spahrns arweenu wairat ir  
šchee arwilttees. Tas ir jau aishwiltzees  
aif Schawljanu-Relmju līnijas, kura ir  
stipri uš reetrumeem no Rosijeneem.  
Tahdā kahrtā wahzu kreisais spahrns  
gaur muhsu energijateem fiteeneem teel  
greesht deenwidu-reetrumu wirseendā. 18.  
maijā muhsu rolas krita wahzu kreisā  
spahrna posīzija pee Gailišķeem. Reisē  
ar to muhsu kara špehla dalas špeeschi  
wahzeeschus no Wentas pušes arweenu  
tuwat Deepajai.  
Rā jau aishwiltzees, wahzeeschi, uš-  
brukdami ar šawu labo spahrnu Rosi-

## Damu un salmu zepures

ispahredodu par fewišķi lehiām zenam, (sahtot no 75 tap.)

**C. Preedits, Suworowa eelā 52.**

Jemu un lejas un widus Dubišas ra-  
jonos, grib glahbt kreiso spahrnu, kuru  
špeeschi arweenu wairat uš deenwidu-reet-  
rumneem. Pehdejas beenās, leetas, tā  
ari wahzu kreisais spahrns buhs dabujis  
dalu no teem pastiprinajumeem, kuri  
eenaidneekam peenahstuschi Rosijenu ra-  
jonā. Ari spaiditais wahzu kreisais  
spahrns sahjis pahreet fihwos pretušbrū-  
kumos, kaut gan bešfemigi, zeeschot pee  
tam leelus saudejumus.

Par šchin zihnam „Wuhšu Wehst-  
nefis“ 21. maijā sīno:

Uš reetrumeem no Schauleem muhsu  
ušbrukums turpinās šemigi. Wah-  
zeeschi šche israhda fihwu pretošchanos,  
daubšfahrtigi pahreedami pretušbrū-  
kumos, kuras weegli atšit muhsu kara  
pulkki. Pehz fihwas šchitku zihnas uš  
reetrumeem no Kurtojaneeem muhsu  
waroni eenehma Schadwoni muišhu  
līhš ar wīheem eerakumeem Gailišķhu  
turwumā. Pehz tam wahzeeschi isdarīja  
wešelu rindu šchidšigu pretušbrukumu,  
kuri tika atšifiti ar leeseem saudejumeem  
eenaidneeka pušē.

## Peremischla.

Sau diwas deenas armijas Augsta-  
kā Wirspawehlmeeke schtabš sīno par  
zihnam pee Peremischlas forteem. Uš-  
wafar tika sīnots, par eenaidneeka uš-  
brukumu 7. un 11. forteem, wafar zih-  
nas notika 10. un 11. fortu rajonā.  
Pehz muhsu kara aprindu pašaidrojuma  
leeta ar ušbrukumu 7. un 11. forteem  
ir schahda. Lai ušbruktu Peremischlas  
zeetofschana forteem no seemeku un see-

meku-reetrumu pušes, šche fawiltti leeli  
Makensena armijas špehli no Jarosla-  
was waj Droganowas pušes (no Pere-  
mischlas seemeekem) tā ari no deenwidu  
pušes — no Gufalowas. Pee mineta-  
jeem puntteem wahzeeschi ir šingri ee-  
rakufšees un tadeht šche paleet brihwi  
špehli, kuri tad ari atwiltti pee Pere-  
mischlas forteem. Ušbrukums Peremisch-  
las forteem, tā redsams, isdarīts pa  
Sanas kreiso kraštu. Šche ir beesi meh-  
šchi, leeli purwi un eenaidneekam nebij  
jabaidas no zihnas ar muhsu špehkeem  
atšahdā laulā. Ušbrukuma fronte no  
9. līhš 11. fortam ir 35 werstes gara.  
Ušbrukumu eenaidneeks pawadījis ar  
mihšigi štipru artilerijas uguni. Pehz  
tam zihna pahrgahja lošchmeteju un  
schitku zihnā.

Sewišķi nīna bijuse zihna 7. fortā  
rajonā, kurš ir iswiltēts wairat uš reet-  
rumneem. Šche forti, pa kureem šche eet  
runa, ir laulu eerakumu jostā ap zee-  
toščhna firdi. Dīhš betona apzeetinaju-  
meem eenaidneeks naw aishghjis. Šche  
betona apzeetinajumi, kuri netika sa-  
grauti, tad Peremischla krita muhsu ro-  
las, tagad ir šingrs aishgargs pkeeschi  
numms.

Muhsu kara aprindas wehsta, tā  
eenaidneeks jau pawehjis isstrot, tā fo-  
tīšme starp Peremischlu un Dwowu ir  
jau pahtrawta un tā zeetofšnim wates  
newar peewest pahrtikas un laujas pee-  
derumu krahjumus. Schis sīnas muhsu  
ofšialās aprindas atšauz wisšategoriš-  
kā kahrtā. Satīšme ar Peremischlu ir  
brihwa un par zeetofschana eelentšchanu  
pailaban naw ne runas.

Un šche nu japeesihmē, tā ušbruku-  
mu zeetofšnim isšauzis tāšni tas apstah-  
lis, tā wahzeeschi newareja aweet, eelenkt  
Peremischlu. Peremischlas fortus ee-  
naidneeks sahla sturmet tad, tad wina

stahwollis tapa ahrtahrtēji gruhst un  
zitas išejas wairs nebij. Išejas wairā  
naw Makensena miljonam, kurš atro-  
das uš Sanas labā krašta. Schis mil-  
jons wīsu laiku laujās un laujās pee  
Raknītwas, lai tiftu uš Mošizku un lai  
fastaptos ar wahzu špehkeem, kureem  
uš Mošizku bij janahst no leela Dnestras  
purwa — Gufalowas. Tad Peremischla  
buhtu apeeta un atkristu sturmeschanas  
puhles. Bet starpa ap Mošizku nebij  
isnīhzinama: wahzeeschi pee Gufalowas  
palika uš weetas, bet pee Raknītwas  
Makensens pehdejas beenās saudeja wee-  
nu atšpaida punktu. Palikt šche uš wee-  
tas ari newareja, jo Makensenu špeeschi  
Germanows no Lubatschewkas upes, pah-  
reedams uš tās kreiso kraštu. Un lai  
Makensena miljonam nebuhtu katastrofi-  
kā kahrtā jabehg atpafat uš Sanas kreis-  
ā krašta, eenaidneeka špehlam no Sa-  
nas kreisā krašta ir jamehgina šustmet  
Peremischla, atšwabinat miljonu sa-  
langas labais spahrns. Wahzeeschi ir  
špeesti mešt šawus špehtus zeetofschana  
uguni, jo aweet zeetofšni, šafawot muhsu  
armijas, tee naw špehjušchi. „Rusšh,  
Zmwatib“ aishghda, tā gadījumā, ja  
mehš no Senawas warešim tikt brih-  
šal līhš Jaroslawai, nefa eenaidneeka  
guhst šemes pee Peremischlas, tad Ma-  
kensena miljons uš Sanas labā krašta ir  
pafuwis.

Zihnas turpinās ari Strijas wī-  
seendā; šche no Karpatu pušes wahzeeschi  
teezas uš Dwowu. Ar ahrtahrtējas ar-  
tilerijas uguns palihšsibu eenaidneekam  
ir bijušchi dāšchi panahkumi. Tomeht  
zihnas šchā rajonā naw galwendās.  
Strijas ušbrukums teel wehts, lai aptu-  
retu muhsu darbību rajonā aif Dnestras.

Ari zihnas pee Šuras un Rawkas  
teel ušfatitas par tahdam, turām jaais-  
lawē špehlu fuhšichana uš Ga-

## Siteet winas krustā!

W. Rubes romans. (Turpinajums.)

„Es newareju raksti, Dana, mana  
firds, — newad winai šchis mihleštibas  
wahrdš „mana firds“ nebij šanejis tīl  
mihli tā no tā mutes, „es negribēju  
tā muhsu mihleštibas pirmāš flanas  
trauzeti tawās šehras pehz aishghijas,  
tas tawai šchidš stahweja tīl turwu. Tew  
netrauzetai wajadseja dot mirejai to tee-  
fu, kas tai peenahzās; tīfai tad tew  
wajadseja dširdet par manu mihleštibu,  
un man par tawu. Tagad mehš miru-  
šchos waram aismirš, lai mehšos pee  
kruhtim dšihwei, aplaimojošchāi, pree-  
zigai dšihwei. Waj tu mani mihli, Da-  
na?“

„Wairat nekā šawu dšihwibu, wai-  
rat par wīsu pafaulē,“ wina šwinīgi  
teiza, — tas isklaustijās tā Deewam dotš  
šwehrafts.

„Waj tu manis deht wīsu waretu  
aismirš, no wīsa tā atšazitees? Špīhtet  
zilwekem un pafaulē? Waj tu gri-  
bi... waj gribi buht mana?“

„Kas man pafaulē un zilwekt, kad  
tu esi mans, kad man peeder tawā mih-  
leštiba!“ wina kaislīgi eesahzās. „Es  
gribu buht tawā, es waru špīhtet wīfai  
pafaulē un galwu augstu zelt, kad šinu,  
kā tu mani mihli.“

„Un ja es buhtu nabags un nelo  
tew newaretu dot, kas dšihwi padara  
šaitu un patīšamū?“

Wina lānīgi eesmehjas un šuhp-  
hija tam azis.

„Bagatība mani newilina, Grigo-

rij! Zaur tawu mihleštibu es esmu pa-  
lituse bagata, at, tīl bagata! Mehš  
strahdāšim abi dīwt, zīl špehjam un pro-  
tam un rahdšim zilwekem, tā naba-  
dšihā war buht bešgalwa laime.“

Wīnšch ilgi un kaislīgi šuhpštija  
tai abas azis.

„Tu man reisi teizi, lai es tew uš-  
tizotees, lai neprafot pehz tawās pagah-  
nes, pehz tawā stahwolla,“ wina šwi-  
nīgi nopeetni teiza. „Es tew to ap-  
soliju, Grigorij, un šawu wahrdū ture-  
schu. Lai noteel kas notīdams, es par  
to newad nejautāschu; es gaidīschu, tā-  
mehr tu pats labprahrtigi man wīsu  
teifš, kas tewi nospeesch. Šo kaut kah-  
das ruhpes, kahdas behdas tewi nomahz,  
es to fuhstu, kaut gan nedrīhstu prasit —  
newaru eedomatees, kas tas waretu buht.  
Bet par to tu wari buht pahrlēezinatš,  
ja tas buhtu kahds grehts un laims,  
es uštizos un turos pee tewis, es tew  
tizu tā wiswarenam Tehwam. Un ja  
ari wīsa pafaulē no tewis atteiktos, es  
tewi neatstahschu, pat pee muhschības  
šleegschana es turetosh pee tewis. Es  
pate, wīš, kas man ir, tas peeder tewi.  
Nem mani, Grigorij, nem mani, dari  
ar mani šo gribi, mihli mani tagad un  
muhšchigi!“

Wina bij uslehtuse un leelā juhu  
fawilnojumā isšteepe tam preti abas  
rolas.

Wīnšch to willa pee firds, teiza  
karsus mihleštibas wahrdus, šwehraftus.  
Wīnu kuhpas šaitās atkal un atkal, kai-  
slība, wīsu aishghošchā kaislibas leesna  
wīnus apnehma, pazehla augstu un nefa  
tahlu projam pahr nabaga maso šemi.

„Waj tu gribi buht mana seewa,  
Dana, jau tagad, šlepeni, kad tīfai muh-  
su mihleštiba ir muhsu preešteris, un  
muhsu uštizības šwehrafti muhsu weeni-  
gais šaframents? Rahdreif tu ari tā  
buhst atšahst wīsu zilwektu preeščhā!  
Waj tu mani mihli deesgan štipri, lai  
man upuretu šewi?“

Rā šposchums pahrlaidās pahr tās  
seju, kahds warbuhst apgaismoja moze-  
ku sejas, kad tā domāja rešam atwero-  
tees debesis un ar smaidu dewās nahwē.  
Wina isšteepe pehz tā rolas un lūšu  
teiza:

„Grigorij, es gribu buht tawā seewa  
tagad un muhschigi!“

Un wīnšch to aplampa, pazehla ar  
štipnājam rokam, zeeschī špeeda muti kal  
uš kuhpam, tīl zeeschī un karst, tā  
kad tās dwehšeli gribetu ištērt ar šcho  
šuhpstu.

Uguntina deenmahytes preeščhā wehl  
reifi ušleesmoja — un nodšifa.

Dana dšihwoja tā šapni, tā nemito-  
schī aplaimojošchā šapni, kas nemas ne-  
beidšās. Šdeentischlās paroshās dšihwes  
flanas wina gan dširdeja, bet tās nahza  
kā no leela tahluma. Kad Grigorijš  
nebij pee wīnas, tad wīnā tīfai meesha  
dšihwoja, wina tā maščhina isšildīja fa-  
wus išeenas peenahskumms — bet wīnas  
dwehšele pastahwigi mīta pee tā, kas  
wīnā bij usluhris tahdu kaislibas uguni,  
kuras preeščhā Dana stahweja tā pee  
kahdas mihlas. Pateizotees šawai mih-  
leštibai, wina līlās bagata tā kahda šeh-  
mīneene, wīnā lepmi zehla galwu apšina-  
damās, tā peederot wīnam, tā šaitita

ar to ar newarautamām šaitem. Kad  
wīnai buhtu teiktš, tā pafaulēs azis  
wīnā ir krituse, wīnā par to preezigi  
buhtu furehjušes. Wīnā esot krituse, wī-  
na, kam tas ar karšteem šuhpšteem il  
deenas apgalwoja, tā šeha dšihwē wīna  
esot tas augstākais, tas labākais, tas tih-  
rafais.

Un kad wīnā šawu deenas darbū bij  
beiguse, kad tas atmahza, kad wīnā tam  
meedš pee kruhtim, kad juta uš šawas  
meesās tā dedšinoschos šuhpštus, kad  
wīnai līlās, tā pazetees deesht kahdos  
augstumos, tad wīna nodrebeja, tad wī-  
nai palika bail no tahdas laimes pah-  
pīnības, kas tīl negaidot bij eeradwees  
wīnas nabaga, weenmuligā dšihwē, tad  
wīnai bij tīl weenas domas: kaut waretu  
buhst tā un tā mihleštibas zeeniga.

Bet wīnšch, kinas Grigorijš Dmī-  
trijewišķšs Woruščhows? Waj wīnam  
kaislibas reibont nebij tahdi brihšchi, kad  
šew teiza, tā isturotees negehligi, wīl-  
gi pret palahwigo, uštizigo jaunamū, kas  
nepašihst pafauli, tā wīnšch to pamafit-  
ent šoli pa šolim nowedš līhš bešdī-  
benim, padarijis to tā afllu un kuru,  
lai tad leekuligi waretu tai prasit: waj  
tu no laba prahta man gribi peederet,  
waj gribi buht mana ar meesū un dweh-  
šeli? Un wīnā tam bij atbewešes, par  
šewi nedomadama, tīfai pašlawidama  
šawai mihleštibai; wīnā bij pastahwejuse  
pahrbaudījuma, to tas wīnai bij uš-  
līzīs. Kapehš tas wīlžinajās isšildit fa-  
wu šwehraftu, to wīnai un šew bij bewis,  
wīnai wīšas pafaulēs preeščhā šew bla-  
tus eerahdit weetu?  
[Turpmat wehl].



izijas kara lauku. Domehr mūshu kara aprindas peelaish ari warbutibu, ka zihnas pee Bjuvas un Ramlas peenem plashus apmehrus.

**Stalija karš.**

Kad Stalija ustabjās us pašales kara katurves, tad sabedribā walbtija pahrkeeziba, ka winai ketos pehz ihfala waj ilgaba laika ari tās apins radneezē Ruminija. Bet pagaidam Balkanos wehl wijs meerigi. Balkanu mafas walstinaas flatas weena us otru un flatas ari tā weizas leelajam walstim. Winu biplomatiija raugas, no ka iškaulet wairal labuma. Taisnu šhis nogaidošais stahwollis ilgi nebuhs peeturams. Galu galā šhim walstram nahštees iškērtēes, waj winas grib nemt dalibu tagadējā karā pret Bahzijas bselšs duhres — militarijma appeeschanu waj ne.

Par labu šimi preekšč mums eflata Bulgarijas sulstina Risowa aiskautščanu no Romas, kusch bija leels Bahzijas un Austrijas draugs. Ta weehš eezelts Dr. Stantschew, kusch teef us flatis par labato diplomatu. Kreewijai tas gan neepot draudšigs, bet tam bulš jarehtinas ar Anglijas un Franziijas eespaidu.

Petrogradas awiweš pehdejās deenas loti daudš ipreesč par Balkanu walstimu polititšo wirseenu mainu. Ari Risow, aiskraudams no Romas, isteizees awiweš "Giorno d. Italia", ka warot no tikt, ka Bulgarija eemaischotees karā un peesleechotees Stalijas sabedroteem, bet tas notiščot tiktai pehdejā azumitē, kad redschot, us kuru puši uswaras kausi šwehščotees, un ja zerams, karu nobeigt diwi, trihs mehneščos.

Awisē runā jau par Bulgarijas un Ruminijas weenoščanos, kas notihuse sem anglu-frantschu diplomatiijas eespaida. Par labu šimi usflata, ka Serbijas suhtnis Sofija peenems no pašča zara Ferdinanda audienzē. Ari Turzijs pret Bulgarijas pawalstneekem kahlot isturetees šchaubigi. Ruminu awiweš atklasti ihfatas, ka Greekija ešot no dāwšē kshdu, nepeenemama trefnolišgumu walstu preekščlitumus. Tagad pehz Stalijas ustabščanas Greekija ešot ijoleta. Tas pats notiščot ar Ruminiju. Tadeht ešot pehdejais laiks, ka ta keroees pee eerošcheem, lai fawilktu zeeschaku rinki ap Bahziju un Austriju un to drihsal peespeestu padotees.

Bes šchaubam Stalijas peesleechanas nepalstis bes fawām šellam us Balkanu walstim.

Staleešči naw aprobeschopušees ar ustabščanos pret Austriju, bet aci Rodofas šala, Egejas juhra, Mas-Asijas deenwid-rectrumu peesrašes turwuma, istikusch mālā eewehrojanius špehšus. Šči šala bija ošupeta no italeešchem jau italeešču-turku kara laika 1911. gada, bet ošupaziņas nodala tur bija šamehā masa. Rodofas šala atrodas to Archipelaga šalu starpā, kurās Stalijai apsolitas par winas ustabščanos šchāt karā.

"Russl. Szw." aiskraha, ka ne šhis šalas beht ween Stalija tur izhehluse mālā fawams pulkšs. Stalijai jau sen ir eewehrojanius interees Wbalijā un tad turwejos Mas-Asijas apwidis. Šhim rajonam pehz kara ari japhreet Stalijas rotās. Tā tad Rodofas šalas eeenemščana ir tiktai pirmais šolis no Stalijas kara darbeem Wbalijas lthi un Mas-Asijas peeskraste. Tā ka no Wbalijas eet šchōjeja us Kara-šifaru, bet no turres nes bselšzēkšč us Smirnu, kura jau sen eelenkta no angli un frantschu juhras špehšēem, tad šagaidams, ka Smirnas peeskraste ar italeešču palihšibu drihsūmā tils usfahli plashāki kara darbi. Us kara darbeem šchāt rajonā no wahda ari blofades ihfludināščana Mas-Asijas peeskraste, šchlot no Dardaneekem lthi Samofas šalai, t. i. gandrihs 200 werštu garā litiņa.

Pehz žitām štram Stalija suhtiščot ari us Dardaneekem kara špehšu, kahūs 50,000 wihru, un domajot izzelt besantu ari Dalmazijas peeskraste. Tā tad Stalija ihflata fawu darbišu loti plashā un neaprobeschōjas tiktai ar žihnam pret Austriju.

**Kruhidra. Astorija**

Alfabetes un Terbatas eslu stuhri. Programa 22., 23., 24. un 25. majā Pehdeja fensozijal Pirmo reisi Rigi! Rehtjuschī fatrijnošči momentil

**Žihna ar nahwi**

Gewehrojama drama zaur originalo šisgetu un inženjerumu ar flawenās italeešču artišes Sibijas Karanti peebaltšč.

- 1. dala: Žihgeru usbrukums Karantanti
- 2. Dehnumu un šelta seme,
- 3. Žilwešs un tihgers wilku bedrē
- 4. Diwu eemihl. šrešču jaweeniba

**Al, šhis šeewas...**

Šilanta komehija. Sredlenweldgees fahrpl. Sinista, traššās.

**Žihnas rectrumu kara lauka.**

Frantschu ofšialais deenas širojums no 20. maija wehsta: Matk turpinājas kauja seemelos no Arafas. Upgabalā deenwidus austrumos no Newižas mehš eenehmām dasčas pretineeka tranščejas un atkal eeguwām guhstekus. Šche no pirmdeenas šanemto guhsteknu kopšlais šneebšas lthi — 450. Paščā Newižā mehš eenehmām wairakas mahjas. — Pahrejšas weetas nelahdu hwarigaku pahrmainu naw, atšaitot diwrejšēu Reimfas un Reimfas katedrales bombardeščanu. Pee Lorettas noteel nitnas artillerijas kaujas. — Ofšialais wafara širojums: Anglu kara pulki Belgijā, šchitku kauja eenehma Gšofas pili, nelahdu no Sonnebefas. — Deenwid-austrumos no Newiškewoastas wahži idarija pretušbrukumus, bet mehš winus wišus atšitam, un wehl pašči pawirijamees us preekšču, eeguhdami guhstekus. — Šaatsihme, ka šarj 26. aprili un 19. maiju weena pati frantschu diwizija, eenehdama Wblensenna feru, Malonas bširmawas un Eufše žu kura šabritu, šaguhstija 3100 pretineekus, šarj kureem 64 ofšierei, un pagla-baja 2600 wahžu lthšus. Frantschu krituščo, eewainoto un bes wehšs pašuduščo kopšlais ir tiktai 3200 wihri, no kureem diwas treschdadas loti weegli eewainoti. — Šchampanā wahzeešči mehginaja idarit šrauju šawalerijas usbrukumu Wofeščurās turwumā, bet tika atdšiti fawās tranščejas, ar leeleem šau-bejumeem pretineeka pušē. — Ari De pretas mešmalā mehš šemigi Wšitām diwus nitnus wahžu usbrukumus.

Parišē wehl šanemas šinas, ka wahzeešči atwiltās atpatal pee Špras, tā wahjinadami fawu aiskragāščanas litiņu. Noijonas, Lana un Brē rajonos wahzeešči pawafara šchūmā bij apšehjušči wišus laukus. Tagad šar šemi un ihnizina šehju, tā redšams, atmesdami žeribu eewahšt šče rudeni plauju.

**Kara glešnas.**

Weshšūlās no Dejas-Kursemes. (No "Jaunatā Cini" špezialforešpondenta).

3. Kuldigā jau bšihwi šajuhst kaujas litiņas turwumu. De šchad un tad teef eewesti wahžu guhstekni, brauz žauri eewainoto rati, kušas kara špehšt un laiteem atwiltko no deenwid-rectrumēem at-tahla leelgabalū dunona. Eešihwotaju gan ari te atšizis maj un parastā ihdeenas rošba ihšihuse, bet kara lauka turwums eenesis pilšehtinā fawu ihpatne-jo bšihwibu un šreigu. Wšis tapis šwe-ščāds un neparastš.

Brauzot pa Dejas-Kursemes apwi-deem, usfritht šawadā nefastana šarj šchejeenes bagato dabu pawafara krahščmumā un wišu to, kas te tagad noteel. Weetām redši šeedošču eewu pilnas upju eeeļas un grawas, — weetām atkal ašs atburas us šobainam tranščeju litiņam, kuras šepjas pahri tihrumu šelmanim un plawam. Šalkēem, kušās nakšis tahlu žeku mehrodams, šlaušees laštigalās, kuras weena aš otras lokanam mehltiem fit pawafara atordus, — laiteem atkal ar baigu ņeemeeru firdi no šlaušees tahla leelgabalū šrihšā. Un eedams us šhis šweščāds diworas puši

**Noklihdīs**

neleels tumšči duštans širgs. Atrabejs teel luhgts pašnot Platones Eihlenos jeb Želgawā, Šautšaimn. Konsuma weikalā, Katoku eelā 44

nešini, kam tizet, — bšihwibat waj nahwei...

Bet wišs nemeers un šchaubas igaišt tā rihša migla, šad redši, ka wiši wehl tiz bšihwibat un bšihwibas uswarai. Arajs meerigi šehi tihrumā, kuram wehl nesen aulekšchōja pahri eenaidneeka jah-neeki. Un šarewiji, atgreesdamees pulžinos us atpuhtu, nes lthi pušē — bšihwibas šimbolus; dascheem rotā kupli leelo bsel-teno wišbuku un bseldeligu aštinu pušči, žiti atkal peeschjuschēi pee šchitkeem šee-došču eewu šarus. Un tu redši un šaproti, ka šarewija bruhnās rotas tiktai us laiku panehnumšchas neš nahwigo kara eerozi; drihs tās atkal atgreesitees wal-dit arlu, kas meerigi greesht iwelenu šahdā tahla šreewijas lthšfenumā. Tawtu naidš atšifstis, un bšihwiba atkal meerigi šchletinās tahlal šawu miljonu lth-tenu pawedeenu. Un gribas tizet, ka tad eewuhšes un pahrtlahšees puškeem paw-grabos us wišēem laiteem noliktee kara eerošči.

Bet es ešmu jau par tahlu aisklihdīs šawās domās. Wehl šehorihst, agri no rihša, te bšideja leelgabalū rušlonu no Ašpites pušē. Un garā es atkal redšu apiraino šrihdu pee šatajām G-tes, A-tes un Du-tas biršem. Širšs šahp par tewi, bšimtene mihlā... 18. maijā.

**P. Galeneeks.**

**Wahžu kara špehla pawehles.**

G. Petrows, turpinādams šawus aprašius, pehdejā wehšulē no Šchaulēem rakša šarj žitu par wahžu laupi-ščanas pawehneem.

„Laupiščanas notika us preekščnee-žibas pawehli. Tika eezelti fewiškči ofšierei un unterošierei, kam bij jaluh-šlojas lai laupiščana notiktu šahrtigi. Šastahdija fewiškčus šarattus par ša-laupitām mantam. Wišs tika šarawats un eepalats, ar šmagajeem automobileem aiskahdats us Bahziju. Tā wahzeešči aiskweda daudš ahdu; aiskšina wišus šir-gus. Dihš beidšamam šawahla wišus šapara traukus. Aiskšitija wišu, to tikt atrada: šeenu, aušas, miltus, putrainus, lahību, šweestu, petroleju.

Kas atteežas us privat ihpašču-meem Šchaulos, tad wahzeešči žentās eewehrot šinamu šahrtibu. Par Lat-weešchēem, peemešam, bij tehts wi-nu pawehles: „Latweešču mantu neaish-šahrt, wineem nelahdu šaunumu nedari, jo latweešču naw mušhu naidneeki, tee ir mušheje.”

„Juhseje!” širbijās latweešči, la-šidami šhis pawehles, „nelis, lai wišus parauj, kas mehš par juhsejem!”

Protams, šhis pawehles tika rakšit-atas ar gudru šinu, lai latweeščus ne-eebahditu. Kad atnahza wahzeešči Kur-šemē, laupija tāpat ari latweešču man-tas. Panehma winu labos širgus un at-šahja šawus nobšitos weetā, pee kam šnehjās: „Mehš jums atšahjam fawus šugas širgus! Wajadsetu gan peedewas no jums — bet Deewos ar jums, juhs jau ešat mušheje! Tagad juhs bušfat mušhu pawalstneeki. Mehš žihnamees par jums, tā tad buhtu grehts nenoweh-let mums pahris labus širgus.”

Tantihšdigi wahzeešči nelāunejās jobotees par šreewijai uštizamo tautu.

**Rigas šinas.**

D. Administratiwi šodi. Par išeščanu bšehrumā us eelas ar 25 rbl. waj 7 deenam žetuma šoditi: Nikolajs Šchā-prows no šširnanu eelas 74, Šoma Terentjewš no Daugawpils eelas 32, Šula Mešejewš no Daugawpils eelas 32, Augušts Gontšarowš no 2. Šanibu damba 38, Nikifors Bobrows no Šaro-flawas eelas 56, Šwans Bešchewš no Tullas eelas 21/23, Karlis Šride no Še-labmeesta eelas 3, Šahnis Šneedeš nq Krauklu eelas 12, Meškandrs Šakow-šlis no Šelgawas šchōjejas 52, Martiņšch Šchallowižs bes noteiktas bšihwes weetas, Karlis Džols no Augusta eelas 15, bet Ferdinands Šulbis bes noteiktas bšihwes weetas nošodits ar 3 mehš-

šchem žetuma. — Par šarunāščanos wahžu walodā ar 50 rbl. waj 2 nede-lam žetuma šodits Andrejs Žeins no Petrogradas šchōjejas 4/6; ar 15 rbl. waj 7 deenam žetuma Šaja Šepers no Mašawas eelas 106 un Arons Šatob-šons no Mašawas eelas 65, bet ar 7 deenam žetuma bes pahrwehščanas nauda šoditas Elma Wšigandt no Weh-šnadra eelas 90 un Šelena Šiwāl no Šwejneeku eelas 12. — Par olu pahrd-ščanu bahšgal par noteikto takši ar 100 rbl. waj 1 mehneši žetuma šodits Miškfors Medžatowš no Mukšnes eelas 1/3. — Par šamāšinata mallas mehra pahrdoščanu ar 50 rbl. waj 2 nedelam žetuma šodits Martiņšch Šilšgalwis no Marijas eelas 82/84. — Par pagalma netihriščanu ar 50 rbl. waj 1 nedeku žetuma šodits Šeorgs Šaminziušs nq Reweles eelas 28 un ar 100 rbl. waj 2 nedelam — Šohans Šerbers no Šurwo-rowa eelas 53/55. — Par pena pahri-ščanu no neaššegta trauka ar 10 rbl. waj 3 deenam žetuma šoditi: Mikelis Šibets no Šwaigščanu eelas 24, Andrejs Šofšs no Walmeeeras eelas 28 un Šah-nis Andersonš no Plawas eelas 1. — Par eebšihwotaju nepeeraštščanu ar 10 rbl. waj 3 deenam žetuma šoditi: M-ters Šteins no Turgenewa eelas 16 un Mišalina Šhmelwštaja no Matiša eelas 45. — Par nepallaušibu polizijai ar 5 rbl. waj 2 deenam žetuma šoditi: Šuris Wilmans no Šundšinfalas, Wiliš Bešbahrdiš no Šaku šalas 27 un Ni-kolajs Šorochowš no Daugawpils eelas 30. — Par tirgoščanos ašrpus noteiktā laika ar 5 rbl. waj 2 deenam žetuma šoditi: Šeterš Martiņšons no Marijas eelas 71, Šifma Gašetjins no Šrahwoja eelas 28/30 un Karlis Šeļau no Teatra bulwara (Wāšškalna šašejniņas ture-tajs). — Par brauščanas noteikumu neeewehroščanu ar 3 rbl. waj 1 deenu žetuma šoditi ormani: Mišahils Še-ge-lumas no Witehštas eelas 18. Šofšs Šchumbatis no Witehštas eelas 41, Š-šars Šrelišs no Reweles eelas 12, Šr-nastš Šauris no Marijas eelas 118, Šalanans Šchmulerš no Matiša eelas 64, Meškandrs Šichonowšlis no Matiša eelas 56, Karlis Šihžits no Šagannu eelas 10 un Wdolšs Šešewiškšs no Šraukla eelas 7.

pl. Šantawilžjeans ar eewainoteem un šimeem šarewjeem atbrauza wa-tar peewakarē no tuwakā kara lauka Rigi, kur tos ušnehma weetejās ša-retēš un šlinitās.

Wāšššcheem šaršime ar Murawje-wu. „Rišk. Wišk” šino, ka pa Šelga-was bselšzēku pašahceeru šaršime at-jaunota lthš Murawjewai. No Rigiš wihžjeens atēet pulštēn 7 un 1 min. no rihša, bet peenahšt pulštēn 7 un 9 m. walatā.

Šis. Prošotoli us bselšzēla. Šā šinams, tad pašahceereem pa brauščā-nas laiku atšleegts uštūretees us wagonu platformam, tā ari atšleegts atwehrt loģus, peebraudot teem ar 500 rbl. lee-lu šodu jeb areštu us 3 mehnešcheem. Šchī pawehle fewiškči šingri teel eetu-reta us tilteem. Weidšamā laika ušnemts leels šlais protokolū par šchō noteikumu pahrtlahščanu un wainigee šchabit Ri-gas-Orlas bselšzēla fewiškčai šomtejai preekščā šodiščanai. Šeelakā dala pro-tokolu ušnemta us jušmalas bselšzēla.

— Sen. — Šahda wahšprahšitiga šee-weete jau šahdu treschū deenu bes eščā-nas raud un wainandā wejos šaldatu šo-pos pee Katolu šapeem. Šelaimigā šee-wina šawā gara apmulkumā runā par šahdu Kursemes mušchu un no eenaid-neeka nolāupito mantu, šadeht šadomā, ka wina ir šahda behgle no tuwakēem kara apgabalēem un šapuse wahšprahšitiga aš šahdeem bšikeem diwehšēes fatri-žinajumeem.

Wahšprahšitiga šee-weete 1. maijā i-gahjuse no mahjas, majā Šandawas eelā 7, un deuwēšs us Wšibšemes pušē. Wina ir 49 gadus weza, wideja auguma, ihši nogreesteem, tumšchem, druškū ee-firmeem mateem. Apšehrbušešs pelekš šrihpainos parla šwahrišos un šaršanā šluhšē. Kas buhtu redšēis, waj šastop, laipni luhš pašnot us augšchōje adrešē. Šihajūhšchā no mahjas wežā Šel-gawas eelā 15, ordeem, 19. maijā, un naw wairs atgreesjuschēes 2 pušeni, 5







# Gobu

ahrestšana plombšana (inur.) Mahf- ligi sobi.

Strahdn. talp. un stoin. pusgen. **L. Broido,** Romanova eela 70, tel. 67-96. Run. n. no 9-9 w. ari svehtdeen.

**Sifilisa** un wener. slimibas peenem no 9-1 un no 5-129 Dr. Sifisfelds, Marijas eela 4, df. 11, 2 trp.

**Sobu** klin. Diapaport, Marijas eela 4, df. 11. Mahf. l. scbi. Sfab. no 125 kap. sah. Run. no 9-1 un 3-8. R. 410

**Dr. med. S. Bluhus,** ahb. u. d. sim. slim. peen. no 9-1 u. 5-8 w. Suworowa eela 14, df. 6

Ahdas, bstimuma, pubshla, fanu u ma un sifilisa slim. no 11-1 un 6-1/29, damam un. behrneem no 5-6. Zaurfl. ar elektr. Praznaku eela 8, 1 trepi tuwu pee Wehineetu eelas. Telef. 54-92.

**Dr. S. Machtus.**  
**Dr. S. Blindreidna**

Dfeedinatawa - ambulat. ahdas, wener. un sifilisa, cekshigās un behrnu slim. no 9-1 un 4-8 1/2

Parka eela 2. Mar. eel. st. Zaurfl. ar Rentgena stareem.

**Dr. Masel**  
Ahdas, sifilisa, pubshla slimibas. Renigena staru ahst. Kwartz-lampas. Peen. no 9-1 un 5-8 1/2 w. Suworowa eela Rr. 26, telef. 98-0.

**Dr. S. Lufina**  
sobu slimniza, Elizabetes eela Rr. 77

Pa waju slimneest peenem tikai no 10-2: fehtbeenas ari pehpussdeenā no 4-5

**Dr. A. Neuhaus**  
Marijas eela 36, df. 2. Run. no 9-12 un 4-7, tahtr. 21-85

**Sobu ahste**  
**Uweskaja**  
Stahru eela Rr. 3, df. 1, peenem no 10-2 un 5-8 w.

**Dr. Soewenberg**  
ahdas, wener., sifilisa, tauku un sifilisa slim. no 9-1 un 5-8 w. L. Sauna eela 24, Daug. tirg. tuwu. Zaurfl. ar Rentgena stareem

**Sobu ahste Sabeshinska**  
m. Rehnin eela 15, df. 6. Sobu slim. peenem no: 9-1 un no 8-8. Strahdneestem un kolneestem pukenas.

**An ambulatorija**  
Marijas eela 21a, df. 6, peen. no 5-7 p. p., svehtd. no 12-2

**Wesmahte**  
**L. Awotia,**  
I. Dewas eela 25, df. 26. 4025

**Klaweera** un djeed. stund. lehti pajn. Stabu eela 45, df. 23. Peet. no 2-4

**Jauwawas,** turas wehl. eemah- zaurfl. zit. damu frisehs. war peet. Reweles eela 33, frist.

**Diplometa Klaweera** flolot. pajneest lehti fundas. Dfir- nawu eela 87/89, df. 20, part.

**Lehti pajneest** fundas. Dfives eela Rr. 1/3, bodē 911

**Frise damas**  
un pagat. wifadus matu darb. War peeteites ari mahzelles, Anna smuischas eela 17, frist. w.

**Damifis** war dabut wectu pret brighu dshwofli, Agensfalna, m. Schgeru eela 15, df. 1

**Melderā palihgs,** tursh pamatigi prot tolu darbu un ratu buhwi strahdat, teel luhgts peet. Ithb ar algas no- teitumu pehz fetojshas adrejes sr. Shelomowa, sčw. j. d. Shelomowska wodyana мельница, Яну Каше

**Reegelu** wedest war peet. Bruineetu eela 93, df. 9, no plift. 7-9 wafara

**Kreetns ugunsstrahdn.** tuhtr. waj. Matifa eela 29, smehtdē

**Kreetns ugunsstrahdn.** tuhtr. waj. Matifa eela 29, smehtdē

**Kreetns ugunsstrahdn.** tuhtr. waj. Matifa eela 29, smehtdē

**Kreetns ugunsstrahdn.** tuhtr. waj. Matifa eela 29, smehtdē

**Kreetns ugunsstrahdn.** tuhtr. waj. Matifa eela 29, smehtdē

# God. patehretaju un tirgotaju eewehribai!



Dr. JENSSENA reform-kafija **WEGA**

des weselbihi katiga koleina. Schi fahstas maizs, turā 2 postelietu, Sahpocshas un Tirdn. ministrijas, ar 0.25% deelas un 0.25% fosforshabas maizs, galwo prot ihsto Dr. JENSSENA reform-kafija WEGA.

Galw. preekstst. R. Stuhmans, Riga, Marjas eela 35, Tahtr. 56-06.

Gewehrojot neistrahdato vroduktu bahrbshu un lai nezeestu prezēs labums, ejmu speests

**Dr. Jenssena** reform-kafiju

# Wega

par 5 kap. uš mahz. paangstina

**R. Stuhmans,** Marijas eela Rr. 35. Tahtr. 56-06.

Ihsta tikai schaja cepafajuma un ar manu wahrbu.

**Katrs interesents** cehtot 30 kap. pashmaras, war dabut mahzu musikasinstrumentu ilustreto

**КАТАЛОГЪ**

**Arnolds Neumanns un Ko.**

:: Riga, leela Smilshu eela Nr. 22 ::

# Utsaukime no Gudron sahlem.

Man Juhshu sahles loti bereja. Beturidaku gada atpatat newareju wairis ne ehst, neht strahdat un ar katru deenu tapu slimata. Etagd 9-10 nebekas bjeru Juhshu sahles un waru atkal strahdat un ehst tā katrs wesels zilwets. Juhshu sahles us to wislabato waru teiteit katram plauhshu slimneestam. Aught- jeenibā A. Dagenbach. Dabujamas Riga, apiektu pretshu tir- gotawā, Aleksandra eela 168. Dec R. Lemina. 810

# Ahbolu tehja

garshigā, weseliga, barojosha, isgatawota no dabas ahresta Klawina, Kalnamuischa. Ihsta tikai ar atfarga maru far- lann krusku. Tirdsneezibas nams S. Sötte Riga, (59), Aleksan- dra eela Rr. 13. 862

# Plauhshu kaites

R. Jaunitts Sutos, pee Ellernes, Kursē, raksta 9. 9. 13.: Es irahstiju 2 mahz. Puhlmana sahles, jo man bija stipra elpas aistrauchana un krusshu sahpes. Kad es to biju le- tojis 20 deenas, tad man schi slimiba bija suduse. Atfihstu Puhlmana sahles par wislabato lihshelki. Kad es sahles pa mahz- ginai katram, kas ias wehlejas, pajneestu, katrs palika us reisi itbeenas labats un slaweja Puhlmana sahles.

Grahmata par plauhshu kaitem un Puhlmana sahlem no Dr. med. Gutmana dabujama par welsi pee S. Sötte, Riga (59) Aleksandra eela Rr. 13. 861

# Mufas dahrgas! meelshi naw sagremojami

un maita tungi, tabehi le- tojeet tikai weseligo un lehto baribu

# Patoksan

Patoksan L. W. Lau- dau I. Smilshu eela Nr. 4. Rolistawa Aleksandra eela Nr. 168, apt. pretshu tirg. Tahtr. 103-39 un 40-37.

Peesolu leela ihwehle par lehtam zenam dahgabus Sib- rijas un Realkalnu dahrgame- nus, tā ari peedabwaju dahgabus fabatas un seenas pulstenuš. turus sawa leela krahjuma beht pah- bodu par mehrenam zenam.

**R. Waldmans,** Riga, Marijas eela Nr. 15, pajcha namā, tahtr. 35-58. Svehtdeenās no 12-5. Behrku wezu feltu.

**Laustrahdneeki** | **Masa pabrt.** bodite ar Rigas tuwumā tuhlin wajads. aishelochanas beht lehti pah- Preetit. Terbatas eela Rr. 34, bodama. Bepr. Spargelu eela mahjweeta, no plift. 4-6 p. p. 865

# Strahdneeki

preeksh zelmu lauchanas wehl wajadigi Rembergu mecha, 6 werstes no Juglas tramwaja. Zena 13 rbl. par tubifasi 7X7, A. Augsburg, tugu jahbedriba, Riga 850

# Slihpetaji- spezialisti

preeksh slapeem un fauseem atmeem teel meleti projam brauchanai, sem labeem no- teitumeem, titai tahdi, kuri strahdajushgi Seepaja „Blutona“ fabrika. Beeteit. „Pomerzwee- niga“ ift. 23, mo 6-8 wafara.

**Milina** formetajs, kas ari prot kauset wajadigis Matifa eela 86. 877

**Kreetni dreijataji** un atlehdneeki dabon pa stahwigu darbu Gabdes maschinu fabrika, Jelgawā

**Stahrdneeks** war peet. Matifa eela Rr. 79

**Schofers weblas weetu,** ar meeru ari aishelot. Bepr. Dshshesera eela 7, df. 31. 905

**Bez. seewina** pee behrneem waj. mas. jaimn., Aleksandra eela 117, df. 6

**Rutshbeers** augtuhdens t- wadachanai wajads. Katolu eela 48/50

**Supu lizejs** wajads. Schalita tiku sahgetawā, Sefufala Nr. 28. 869

**Kreetns krahshotajs** war peet. Awotu eela 21, buhwē

**Kurpneeki** pee damu schpeil. darb. war weet. Matifa eela 93. 874

**Kaleja palihgs** wajads. us laukem. Peet. Ter- batas eela 36, no 12-3, stakm.

**Friseera palihgs** waj. leela Masfawas eela. Peet. I. Pils eela 22. Alga 40-45 rbl. m.

**Friseera** ispalihgs wajads. Sartandaugawā, Seemeta eela 12. 780

**Friseera palihgs** war peet. Rahshu eela 17

**Friseera** ispalihgs un mahz. kas brustu fit. waj. Marijas eela 82

**Friseera palihgs** wajads. m. Kaleju eela 11

**Friseera ispalihgs** war peet. Marijas eela 110

**Friseera ispalihgs** war peet. Dahrtas eela 35

**Friseera palihgs** war peet. Katrines dambi 2

**Friseera ispalihgs** wajads. Artillerijas eela 33

**Friseera palihgs** war peeteit. I. Kaleju eela 8

**Friseera palihgs** war peet. Swaigshu eela 22

**Friseera** palihgs jeb ispa- lihgs ihgs war peet. Ma- rijas eela 10-a, eeeja no Dfirneel.

**Wafaras dshwoflis** un ari us wifu gabu ihdob. mecha un upes tuwumā, Peter- neetu Bluku mahjas, 3 werstes no Dlnates stajijas 864

**Dshwofli** istrej. Stabu eela 116, 2 istab. sah. no 10 rbl. Turpat stah- nis un weifala telpas ihshr. Bepr. df. 12. 907

**Glihta istaba** ar atfewisshu eeeju lehti ihdob. Seenes eela Rr. 1, df. 8. 881

**Dshwoflis** tuhlin ihdrei. Bruineetu eela 82. Bepr. df. 1. 885

**Maises weifals** labi noejoshs, pahrbod. Gert- rudes eela Rr. 37. 838

**Stabas** ar atfewisshu eeeju jaun. Igeem ihdob. Aleksandra eela 144, df. 48.

**Bode** ar maises zepuwi lehti ihshr. Schreienbuscha, H. schlehrflin. 3

**Masa pahetiskas bode** ar jaimn. cetajsi, bshwes pahrm. beht lehti pahrb. Bepr. Bru- neetu eela 77, df. 20. 844

**Mahina** ar dahrsu pah- bob. Effenmu- shas eela 9, Kordekos 879

**Stallis** preeksh 2 firgeem un ihshr. Spitatu eela 11. 854

**Konditoreja** pahrbod. Abr. sch. aw. Kantori

**Pasterisets peens,** swaigs sweetta peens (paniaks) un krehjums katra dabujuma dabonami Krimumu Popmoderneezibas weifalos. Dfirnawu eela 68; tel. 45-86 un Nikolaja eela 34, tel. 61-90

**Behrku feltu,** jadrabu un dahrgatmenus par augstam zenam Romanowa eela Nr. 76, df. 5, tel. 79-91.

**Behrku** tushshas scham- pan. un Ber- liner Weiss pudetes, I. Lah- shu eela 26, restorazija 513

**Kartupeli** lehti pahrb. Awotu eela 49, Bruineetu eelas stuhri. 830

**Kartupeli** un fihpoli pirmā labumā, fe- wisshgi garschigi preeksh ehshana- sas, tā ari teizami sehlat, ahtr- audshji un dahchabas jories dab. watrumā un masumā, ar mahja peeshjushchanu, par fewisshgi lehti. zenam, Marijas eela 72, no Matifa eelas stuhra.

**Lehti un labi** pahrb. leet. drehbes, Meitas u. t. t. Suworowa eela 51-a weifala.

**1000 pudī** kalteta maise pahrbod. Bepr. Marjaku eela 22, Schabat

**Dashhada** leel. ofola mu- zas pahrb. Ger- trudes eela 117, J. Kldow.

**Mebeles;** gultas ar fed. madr., diwans, koschete, stapis, tumode, rakst. galbs, frehsh, galbs pahrb. m. Dewas eela 5, df. 1, no eel.

**Dshwes pahrmajgas dehl** pahrbod. bluhshes, behrna dreh- bes un balts majas sulaisu wefites, behrna schtrzes un zit. drehbes, Suworowa eela 45, df. 22, eeeja no mahjas burw.

**8 jaunbeena gowis** pahrbod. Dfirnawu eela 101

**Behr isfemmetus matus,** pag- pihnes no 40 t. sah. frise damas no 20 t. sah. Reweles eela 33, fr.

**Wairak jaunpeena gowis,** eew. no laut. pahrb. Atmenu eela 7, Kurjemneeta eabr. weeta

**Piteereti dashchabi kashpostu** un pufu stahdi dab. dahrineeziba, Taku eela 14, Agensfalna

**Sutinati** rut. schkinki, sulinats speks, paschtoisitas putraimu desas, kauseti tauki arweenu dabujami Marijas eela 22. Tahtrumis 54-09. Ari ar peeshjushchanu. 867

**Zeen. publikai** pasinoji, ta un welas weifalu pahwweetoju no Petrograbas schojejas 21, us to pahshu eelu Rr. 6, 3knera mahja. Pateitidamees par lihbi schim parahbito laip- nibu, zeru, tā ari us preekshu mani apmellestat.

**Artefistas atas** un pumjus pagat. jaunus un wegas. Cetajsi ari paschagshju pumjus, turus uhbens pats bsen ar 1 p. krit. un 10 p. zehleenu augshā, Kruhsmuischas eela 12, df. 5, Sapul., tel. 105-02

**Melleju Mariju Uksche** sawu mahiti jeb mahju Emiliju Grabbe tshj no Seepajas. Atrodos wehl Balkā. Behij Uksche. R. 142

**Anna Langfang** no Seepajas, Kapu eelas Rr. 5, tagab bshwo Balkā, Berawas eela 30. — Wehlas fatitees ar radeem un pahstijameem. R. 141

**4 drabli** no Seepajas A. G. M. F. Klotit war atrasi sawu mahju Riga, Grahwu eela 31, df. 18. 845

**Tofuhrmani,** tursh weba 3 turwus no Parla eelas 2 lihbi Lufuma wafal. ap plift. 7 waf., teel luhgts pret pateiz. algu aineht aishitsho rotas somu staj. Riga 1, Plo- rowoc otdja. Циммерману.

**Pafaudets** wewolwers Nr. 765 20. m. zela pa Bulku eelas lihbi Kan- dawas eelai. God. atr. pret pat. alg. I. n. Kandawas eel. 2, pee w.

**Pafaudets** jaunshla pen- fano 20. mājā. God. atr. pret labu pateiz. algu nodot Ma- rijas eela 21, df. 4. 840

**Pafaudeta** dase us Leontine Miller wahra, nodob. Slofas eela 67, jeb schis aw. tant. 887

**G. Girnits** no Behrgaleem, pagaidam atrodas Petrograda, lihbi pahstamur raskit: Петроградъ, Завескиъ заставой процн., Село Смо- ленскаго д. № 5, кв. 12

**Mekleju sawu seewa** un behrnus no Seepajas, Int Uman, gor. Архангельск, Петроградскій пр. 25

**J. Preiss** no Grobinas, pagaidam at- atrodas Riga, Artillerijas eela Nr. 68, df. 29. 789

**Latw. Opera** „Kafino“ teatri. Aleksandra eela Rr. 80. Beturiddeen, 28. mājā, plift. 8 w.

**Distara Schubilcha** — benefize — — I. Semneeku gods. Melodrama 1 zehl. m. P. Maslanji. II.

**Bajazo!** Opera 2 zehl. no R. Leontawallo. Biletēs epreeksh dabuj. De- rignu Grahmatu Rodakā, Pau- luitsh eela 13, no 10-2 un no 5-7 wafara

**Janna Rigas Latw. Teatra** sahle, Romanowa eela Rr. 25. Trehtdeen, 27. mājā 1915. g.

**Leepajas Latweeschu Teatra** akteeru weweschanas.

Ishrahbis pirmo reisi: **Sabeedribas pihlari** Komedija 4 zehleenos no S. Jshena.

Reschifors: **Teodors Podneests** Nihkotaji

**Sabeedriba „Raja“** fariho sehtdeen, 23. mājā 1915.

**Rigas Palihsh. Vdr. telpas.** I. Lubanes eela Rr. 17

== **TEATRI.** ==

**Lejas-Kruhmina** teatra spehki ishrahbis pirmo reisi:

**Cewehrojama** jabeedriba.

Drama 3 zehl. no Dsch. Rowetas Behz tam:

raibi preekshnesumi, weefiga kadlihe ar rotakam, pliftu u. t. t. Sahkums plift. 9 waf. Geeja: 75, 50 un 30 kap. Walde.

**Kino Renesans** I. Behgeru eela 44. 22., 23., 24. un 25. mājā demonstr. 4 feriju Sonka — Selta rozina